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RECIBIDO IHSS 
La infrascrita Jefe de Is Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada de la ComisiOn Interventora del 

INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica la RESOLUCION CI IHSS-GAYF 

No.1140/07-10-2020 aprobada en SesiOn Ordinaria No.561 de fecha 5 de octubre de 2020, que 

literalmente dice: "RESOLUCION CI IHSS-GAYF No.1140/05-10-2020.- La ComisiOn Interventora del 

Institute Hondureno de Seguridad Social (IHSS), CONSIDERANDO (1): Que mediante Decretos 

Ejecutivos PCM-011-2014; PCM-012-2014, PCM-025-2014 y PCM-049-2014 de fechas 15 de enero, 10 

de abril, 30 de mayo y 4 de agosto de 2014 respectivamente, publicados en el Diario Oficial La Gaceta, 

el Presidente de la Republica en Consejo de Ministros decreto, entre otros: Intervenir al Instituto 

• Hondureno de Seguridad Social (IHSS) por razones de interes publico, nombrando para este efecto, una 

Corn's& Interventora con amplios poderes conforms a lo establecido en el Articulo 100 de la Ley 

General de la Administracion Publica. CONSIDERANDO (2): Que el Articulo 100 de la Ley de 

Administracion PUblica reformado en Decreto No. 266-2013 contentivo de la Ley para optimizer la 

AdministraciOn Publica, mejorar los Servicios a la Ciudadania y Fortalecimiento de la Transparencia en 

el Gobierno, establece que la ComisiOn Interventora tiene las facultades que les corresponden a los 

Administradores de las mismas, ejerciendo su representation legal. CONSIDERANDO (3): Que la Ley 

del Seguro Social en su Articulo 2 establece que el Institute Hondureno de Seguridad Social cubrira las 

contingencies y servicios del Regimen del Seguro de Atencion de la Salud, Regimen del Seguro de 

Prevision Social, Regimen del Seguro de Riesgos Profesionales y Servicios Sociales, las que estan 

sujetas a la reglamentacion especial vigente. CONSIDERANDO (4): Que en ResoluciOn CI IHSS-GAYF 

No.740/13-07-2020 la ComisiOn Interventora aproba las bases pare la LicitaciOn PCJblica Nacional No. 

LPN 015-2020 "ADQUISICION DE POLIZA DE SEGURO PARA LOS EMPLEADOS DEL INSTITUTO 

HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)". CONSIDERANDO (5): Que para este proceso de 

LicitaciOn Publica Nacional retiraron bases las siguientes empresas: 1. Seguros Lafise, S.A. 2.Seguros 

Crefisa, S.A. 3.Seguros Atlantida, S.A. 4.Ficohsa Seguros S.A. CONSIDERANDO (6): Que segOn Acta 

No.1 de RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS DEL PROCESO DE LICITACION PUBLICA 

NACIONAL N° LPN-015-2020 "ADQUISICION DE POLIZA DE SEGURO DE VIDA PARA LOS 

EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL" se describen las empresas 

que presentaron ofertas: OFERENTE UNO: SEGUROS ATLANTIDA, S.A. presents una oferta 

econOmica, por un monto de DOCE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA MIL OCHOCIENTOS 

SETENTA LEMPIRAS CON CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS (L12,780.870.56) presentando una 

garantia de mantenimiento de Oferta, No. 61-201-000209/2020 por un monto de DOSCIENTOS 

OCHENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L280,000.00) extendida por Banco de Occidente, S.A., con una 

vigencia del 8 de septiembre del ano 2020 haste el 8 de marzo del ano 2021; dicha oferta consta de 140 

folios Utiles, que incluye documentacion legal, tecnica y economics. OFERENTE DOS: FICOHSA 

SEGUROS, presenta una oferta econOmica, por un monto de CATORCE MILLONES NOVECIENTOS 
665 SESENTA Y UN MIL CIENTO TREINTA Y CINCO LEMPIRAS CON VEINTISIETE CENTAVOS 

(L14,961,135.27) presentando una garantia de mantenimiento de Oferta, No. 386/2020 por un monto de 

TRESCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L300,000.00) extendida por Banco de Occidental, S.A., con 

una vigencia del 8 de septiembre de 2020 hasta el 20 de enero del ano 2021; dicha oferta consta de 116 

folios Utiles, que incluye documentaciOn legal, tecnica y econOmica. CONSIDERANDO (7): Que segun 

,consta en Acta No.2 ACTA DE ANALISIS DE DOCUMENTACION LEGAL DEL PROCESO DE 

/('‘ 	4dITACION PUBLICA NACIONAL N° LPN-015-2020 "ADQUISICION DE POLIZA DE SEGURO DE 
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VIDA PARA LOS EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL, IHSS", 

despues de haber realizado conforme a parametros ya establecidos una revision, analisis y evaluaciOn a 

la docurnentaciOn recibida en la recepciOn do ofertas, se enfatiza que la empresa Seguros Atlantida, S.A. 

debe subsanar lo siguiente: 1. Presenter autenticados los Estados Financieros Auditados de los silos 

2018 y an° 2019 por una firma auditora independiente o auditor externo; se solicita en vista de que los 

que presenta no se encuentran autenticados, 2. Presenter evidencia documentada que demuestre su 

cumplimiento de experiencia en la prestaciOn de los Servicios de Seguro de Vida, por lo cual debera de 

presenter copia de tres (3) constancias de cumplimiento de Contratos de Servicios iguales a los 

solicitados en los Oltimos tres (3) anos y por un valor no menor al 20% del valor ofertado, edemas debe 

adjuntar los datos de telefono, direccion y persona contacto; se solicita en vista de que las constancias 

que presenta no las presenta autenticadas. Respecto a la empresa Ficohsa Seguros, debe subsanar lo 

siguiente: 1.- presenter autenticados los Estados Financieros Auditados de los anos 2018 y afro 2019 por 

una firma auditora independiente o auditor externo; se solicita en vista de que los que presenta en su 

©forte, se lee an° 2018 y of o 2017. 2.- Presenter evidencia documentada que demuestre su cumplimiento 

de experiencia en la prestacion de los Servicios de Seguro de Vida, por lo cual debera de presenter copia 

de tres (3) constancias de cumplimiento de Contratos de Servicios iguales a los solicitados en los Ciltimos 

tres (3) anos y por un valor no menor al 20% del valor ofertado. Ademas debe adjuntar los datos de 

telofono, direcciOn y persona contactor se solicita en vista de que las constancias que presenta no se 

refleja el valor no menor al 20% del valor de la oferta CONSIDERANDO (8): Que la Comision de 

EvaluaciOn en el acta en mention indica que una vez finalized° el tiempo que indica la Ley de 

Contratacion del Estado para presenter la documentaciOn solicitada; cabe mencionar que se recibiO lo 

requerido en tiempo y forma conforme a lo establecido en el documento base, por parte de la empresa 

Seguros Atlantida, concerniente a la empresa Ficohsa Seguros presento lo requerido en tiempo, no asi 

de forma; en tal sentido, la Comision de EvaluaciOn enfatiza que ambas empresas pasan a la siguiente 

etapa de evaluaciOn. CONSIDERANDO (9): Que en Acta No.3 de EVALUACION A LA 

DOCUMENTACION, CONDICIONES Y ESPECIFICACIONES TECNICAS Y ECONOMICA DEL 

PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL N° LPN-015-2020 "ADQUISICION DE POLIZA DE 

SEGURO DE VIDA PARA LOS EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS)", la Comision Evaluadora informa que seguidamente de haber realizado la evaluaciOn 

legal, se procediO a la evaluaciOn tecnica, dicho analisis se detalla: 

1. SEGLIROS ATLANTIOA, S.A. 
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Cantided de empleados permanentes a asegurar-4,521. CUMPLE 

2 
Monto basic° asegurar pare muerte natural: CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA 
CUATRO MILLONES QUINIENTOS TREINTA 'I OCHO MIL SEISCIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE LEMPIRA8 CON 80/100CTV (L. 4,274,538,649.80). 

CUMPLE 

_ 	_ 

CoPerkura: El Oferente proporcionara la cobertura pare el seguro de vide colectivo 

CUMPLE 

todos los empleados permanentes del Instituto Hondureno de Seguridad Social, de  
conformidad a las planillas qua se adJuntan a estas Bases de Licitacion, donde se 
especifica el nombre completo del empleado, fecha de nacimiento, fecha de ingreso y 
sueldo mensual; asimismo la cobertura tambien es pare los empleados que ingresen al 
Instituto como permanentes durante la vigencia del contrato. 
La oobertura sere anual y comprendera los trescientos sesenta v cinco (365) del also. WIjiikuewmaly 	i Hnija_:aJasla22Iad sin exce 	. 	al 	na;  
Definition ch) Acciclente: Se considera accidente cubierto aquel que produzca al 

CUMPLE 

asegurado una lesiOn corporal que ocasione la muerte del Asegurado o la perdida de 
alguno de sus miembros, Organos o funcion, siempre que la lesion sea producida por 
cause externs y fortuita, asimismo sera cubierto como accidente el Homicidio, Tentative 
de Homicidio, Asesinato y Asalto. 
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La oobertura sera inmediata sin excepciOn alguna y sin tiempo de espera, una vez 
notificada la adjudicaciOn  

CUMPLE 

 

  

SUMAS ASE-GUR AS 

SUMA ASEGURADA 
SEGUROS 

ATLANTIDA, S.A. 

Muerte Comt:In o Natural 
Una suma igual a treinta (30) meses de 
salario CUMPLE 

Muerte accidental 
Una suma igual a cincuenta y cuatro 
(54) meses de salario CUMPLE 

Muerte Accidental Calificada 
Una suma igual a ochenta y cuatro (84) 
meses de salario CUMPLE 

Para los trabajadores permanentes que 
laboren en el Institute y al memento de su 
fallecimiento tuvieran una antiguedad de 
(30) alias un dia en adelante, el pago del 
seguro 	de 	vida 	sera 	caloulada 	de 	la 
siguiente manera 

Muerte Natural: 120% del salario por 
cada ario y fraccien de antigiledad en la 
Institucion. 
-Muerte Accidental: 240% de salario 
por cada ano y fracciOn de antig0adad 
en el Institute. 
-Muerte Calificada: 	360% del salario 
por cada ano y fraccion de antigOadad 
en la InstituciOn 

CUMPLE 

Gastos 	F0nebres para 	los 	empleados 
permanentes 

La suma maxima otorgada por esta  
cobertura sera de cuarenta mil lempiras 
eXagt00 (L. 40,000.00) 

CUMPLE 

CONDICIONES ESPECIALES: PRORROGA 0 PRORRATA TEMPORIS. Cuando las circunstancias lo 

aconsejen, el IHSS podra prorrogar el contrato hasta un periodo maximo de (60) dfas calendarios, con 

pago a prorrata temporis, sera condiciOn para que esta situacion se materialice, que el IHSS haga la 

solicitud a la companfa aseguradora por lo menos setenta y dos (72) horas antes de que la Olin venza. 

2. RECLAMOS.-Una vez presentado por el IHSS el reclamo de indemnizacion a la Companfa 

Aseguradora con toda la documentaciOn, el pago del reclamo a los Beneficiarios debera ser cancelada 

a mss tardar en el termino de dos (2) meses. Se podra presentar todo reclamo en papel membretado del 

IHSS y por consiguiente, no se esta obligado a utilizar los formularios que para tal efecto pueda elaborar 

la companfa aseguradora, ell° no sera motivo para que esta se niegue a aceptar y reconocer el reclamo. 

2. INTEF AMERICANASEGUROS 	 S 
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Cantidad de emyleados permanentes a asegurar: 4,521. CUMPLE 

2 
Monte basic° asegurar pare muerte natural: CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA 
Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE LEMPIRAS CON 80/100CTV (L. 4,274,538,649.80). 

CUMPLE 

Cobprtura: El Oferente proporcionara la cobertura para el seguro de vida colectivo a 

CUMPLE 

todos los empleados permanentes del Institute Honduran° de Seguridad Social, de 
conformidad a las planillas que se adjuntan a estas Bases de LicitaciOn, donde se 
especifica el nombre oompleto del empleado, fecha de nacimiento, fecha de ingreso 
y sueldo mensual; asimismo la cobertura tambien es para los empleados que ingresen 
al Institute come permanontes durante la vigencia del centrato. 
La cobertura sera anual y comprendera los trescientos sesenta v cinco (365) del 
and 	•las 	' b les e 1 	" 	I: . 	i 	ii 	• 	d 	I 	c 	men 	na.  

4 

Definition de Accidente: Se considers accidente cubierto aquel que produzca al 

CUMPLE 
asegurado una lesion corporal qua ooasione la muerte del Asegurado o la perdida de 
alguno de sus miembros, Organos o funcien, siampre quo la lesion sea producida por 
cause externa y fortuita, asimismo sera cubierto coma accidente el Homicidio, 
Tentativa de Homicidio, Asesinato y Asalto. 

5 La cobertura sera inmediata sin excepciOn alguna y sin tiempo de espera, una vez 
notificada la adjudication 

CUMPLE 

SUMAS ASEGURADAS 

• COBERTURAS SUM ASEGURADA 

INTERAMERICANA DE 
SEGUROS (FICOHSA 

SEGUROS). 

CUMPLE 
Muerte Comun o Natural Una suma igual a treinta (30) meses de 

salvia 

Muerte accidental Una suma igual a cincuenta y cuatro (54) 
meses de salad() CUMPLE 

Muerte Accidental Calificada Una suma igual a ochenta y cuatro (84) 
mesas de salario CUMPLE 
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ara los trabajadores permanentes due 
laboren en el Instituto y al momenta de 
su 	fallecimiento 	tuvieran 	una 
antigUedad do (30) &los un die en 
adelante, el page del seguro de vide 
sera calculada de la siguiente manera 

l'Ouerte Natural: 120% del salario por cada 
eilo y fraccion de antiguedad en la InstituciOn. 
_Muerte Accidental: 240% de salario por cads 
alto y fraccien de antigUedad en el Instituto. 
.fvluelto Calificada: 360% del salario por cada 
aria y (race& de antigOeded en la Institucidn CUMPLE 

Gaston FOnebres para los ernpleados 
permanentes 

1.0 wile maxima otorgada per esta cobertura 
we de cuarenta mil 	empires exactos (L. 
40,000.00) 

CUMPLE 

CONDICIONES ESPECIALES. PRORROGA 0 PRORRATA TEEVIPORIS. Cuando las circunstancias lo 

aconsejen, el IHSS podia prorrogar el contrato hasta un periodo maximo de (60) dies calendarios, con 

pago a prorrata temporis, sera condici6n para que esta situation se materialice, que el IHSS haga la 

• 
solicitud a la compania aseguradora por lo menos setenta y dos (72) horas antes de que la pOliza venza. 

2. RECLAMOS,-Una vez presentado por el IHSS el reclamo de indemnizaciOn a la Compania 

Aseguradora con toda is documentaciOn, el pago del reclamo a los Beneficiarios debera ser cancelada 

a alas tardar en el termino de dos (2) meses. Se podia presentar todo reclamo en papel membretado del 

IHSS y por consiguiente, no se este obliged° a utilizer los formularios que para tal efecto pueda elaborar 

la compania aseguradora, ello no sere motivo pare que este se niegue a aceptar y reconocer el reclamo. 

CONSIDERANDO (10): Que una vez finalizado el analisis Tecnico, se concluye que la empresa Seguros 

Atlantida, S.A. y la empresa Interamericana de Seguros, S.A. (Ficohsa Seguros) cumplen con las 

especificaciones tecnicas solicitadas en las Bases de Licitacien, en tal sentido, ambas empresas pasan 

a la siguiente eveluaciOn. CONSIDERANDO (11): Que la ComisiOn de EvaluaciOn, manifiesta que una 

vez que se concluye la evaluaciOn legal y tecnica se procede a realizar el analisis econOmico de acuerdo 

a las ofertas presentadas, con fundamento en los precios referenciales de mercado, por lo que se elabora 

el cuadro pare el analisis de precios, se detalla en el cuadro que a continuation se describe: 

• 

  

eguros Atlantida 
	

L12,780,870.56 
Ficohsa Seguros 
	

L14,961,135.27 

   

CONSIDERANDO (12): Que conforme cuadro anteriormente descrito indica que la oferta de menor 

precio y que cumple con lo solicitado en las Bases de Licitacian para este proceso de Licitaci6n POblica 

Nacional N' LPN-015-2020 "Adquisicion de Poliza de Seguro de Vida para Los Empleados del Instituto 

Hondureno de Seguridad Social, IHSS", es la Empresa Seguros Atlantida, dicho monto ofertado consiste 

en DOCE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA MIL OCHOCIENTOS SETENTA LEMPIRAS CON 

CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS (L12,780,870.56), precio que se encuentra dentro de los precios 

razonables de mercado; mismo que se ajusta a la Disponibilidad Presupuestaria para la contrataciOn de 

la Adquisicien de POliza de Seguro de Vida para los Empleados del Instituto Hondureno de Seguridad 

Social. CONSIDERANDO (13): Que la ComisiOn de Evaluacion nombrada para este proceso, en todo 

momento respet6 los paremetros ya establecidos para la evaluaciOn; por lo tanto, en virtud de lo anterior, 

recomienda a la ComisiOn Interventora del Instituto Hondurefio de Seguridad Social (IHSS) que la 

evaluaciOn al proceso de Licitacion P6blica Nacional N° LPN-015-2020 "ADQUISICION DE POLIZA DE 

SEGURO DE VIDA COLECTIVO PARA LOS EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDUREN 0 DE 

SEGURIDAD SOCIAL debe ser adjudicada a la empresa Seguros Atlantida, por un monto consistente 

en DOCE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA MIL OCHOCIENTOS SETENTA LEMPIRAS CON 

CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS (L12,780,870.56) en virtud de ser la oferta de menor precio y que 

cumple con lo solicitado en las Bases de Licitacibn para este proceso. CONSIDERANDO (14): Que el 

abogado Saul Enrique Morales Rivera, Subgerente de Suministros, Materiales y Compras del Instituto y 

o 	•:(39Nando como Comprador P6blico Certificado NOmero CPC-0004 acreditado por la Oficina Normative 

Comision Interventora, Decimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
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de Contratacion y Adquisiciones del Estado (ONCAE), emiti6 la Certificacion 0-026-2020 de fecha 5 

de octubre de 2020 otorgando ol Visto Bueno a la siguiente documentaciOn: 1. Acta No.1 de RECEPCION 

Y APERTURA DE OFERTAS DEL PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL N° LPN-015-2020 

"ADQUISICION DE POLIZA DE SEGURO DE VIDA PARA LOS EMPLEADOS DEL INSTITUTO 

HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL". 2. Acta No.2 ACTA DE ANALISIS DE DOCUMENTACION 

LEGAL DEL PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL N° LPN-015-2020 "ADQUISICION DE 

POLIZA DE SEGURO DE VIDA PARA LOS EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDURENO DE 

SEGURIDAD SOCIAL, IHSS". 3. Acta No.3 de EVALUACION A LA DOCUMENTACION, CONDICIONES 

Y ESPECIFICACIONES TECNICAS Y ECONOMICA DEL PROCESO DE LICITACION PUBLICA 

• NACIONAL N° LPN-015-2020 "ADQUISICION DE POLIZA DE SEGURO DE VIDA PARA LOS 

EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)". CONSIDERANDO 

(15): Que lo anterior se realize en cumplimiento al Acuerdo Ejecutivo numero 028-2018 de fecha 30 de 

julio de 2018, quo reforma el Reglaniento de la Ley de Contratacion del Estado, adicionando los articulos 

44-A, 44-B y 440, mandando a la Oficina Normative de ContrataciOn y Adquisiciones del Estado 

(ONCAE) a reglamentar la acreditaciOn y revocaciOn de la certification del Comprador Public° Certificado 

(CPC) quienes en mandato a lo indicado, ernitieron el Reglamento Operativo de Acreditacion y 

RevocaciOn de Certificacien del Comprador POblico Certificado (CPC), de fecha 8 de noviembre de 2018 

y publicado el 20 de noviembre de 2018 en el Diario Oficial La Gaceta numero 37,799, Seccion B en sus 

peginas B.1 a la B.8, aunado a lo antes citado tambien en acatamiento a la Circular No.ONCAE-009-

2019. CONSIDERANDO (16): Que en Memorando No.3655-SGSMYC-2020 de fecha 5 de octubre de 

2020, el Subgerente de Suministros Materiales y Cornpras remite a la Comision Interventora las actas 

del proceso de LICITACION PUBLICA NACIONAL N° LPN-015-2020 "ADQUISICION DE POLIZA DE 

SEGURO DE VIDA PARA LOS EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD 

• SOCIAL (IHSS)" para su respective consideration. CONSIDERANDO (17): Que despues de revisada la 

informaciOn presented@ por la ComisiOn Evaluadora relacionada al proceso de la LICITACION PUBLICA 

NACIONAL N° LPN-015-2020 "ADQUISICION DE POLIZA DE SEGURO DE VIDA PARA LOS 

EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" se ha considerado lo 

siguiente: 1. La disponibilidad presupuestaria para esta proceso fue consignada en los recursos del 

Proyecto de Presupuesto del ejercicio fiscal 2020, en el Objeto de Gasto 25400 Primas y Gastos de 

Seguro, por un monto de Trece Millones Trescientos Treinta y Tres Mil Trescientos Treinta y Tres 

Lempiras con Treinta y Dos Centavos (L13,333,333.32) segOn consta en Memorando No. 1206-

SGP/IHSS-2020 de fecha 6 de mayo de 2020, suscrito por el licenciado Jose Lorenzo Coto, Sub Gerente 

de Presupuesto. 2. A lo expuesto y basado en la recomendaciOn de la ComisiOn Evaluadora se considera 

procedente adjudicar el proceso de LicitaciOn Publica Nacional No.LPN-015-2020 "ADQUISICION DE 

POLIZA DE SEGURO DE VIDA PARA LOS EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDURENO DE 

SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" a la empresa Seguros Atlantida por un monto consistente en DOCE 

MILLONES SETECIENTOS OCHENTA MIL OCHOCIENTOS SETENTA LEMPIRAS CON CINCUENTA 

Y SEIS CENTAVOS (L.12,780,870.56) en virtud de ser la oferta de menor precio y que cumple con lo 

solicited° en las Bases de Licitacion para este proceso, asi mismo en cumplimiento a la Clausula 56 del 

Contrato Colectivo de Condicione de Trebajo vigente IHSS-SITRAIHSS. donde se establece que el 

Institute mantendra en vigencia el seguro de vide colectivo para sus trabajadores. POR TANTO: En use 

de las atribuciones otorgadas en Decreto Ejecutivo No.PCM-011-2014 de fecha 15 de enero de 2014, Decreto 

No. PCM-012-2014 de fecha 10 de abril de 2014; Decreto No. PCM-025-2014 de fecha 30 de mayo de 2014; 

PCM-049- 2014, de fecha 9 de agosto de 2014 publicados en el Diario Oficial La Gaceta en fechas el 17 de 

Comision Interventora, Decimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 

Telefono (504) 2222-8413 

www.ihss.hn   

6./ 



INSTITUTO NONDURSNO DE SINIURIDAO SOCIAL 

PegIna 6 
Cortlficaclon Res°lucion CI IHSS-GAYF No.1140/06-10-2020 

enero, 3 y 30 de mayo y 9 de agosto de 2014 respectivamente, Articulos 1, 5, 11, 12, 33, 34, 38, 38,50,51 

de Ia Ley de Contratacion del Estado; Articulos 2, 11,20, 37, 39, 53, 110, 125,127, 131,132,138,139 y 

141 del Reglamento de la Ley de Contratacien del Estado; Articulo 100 de la Ley pare Optimizer la 

AdministraciOn Publics, Mejorer los Servicios a 1p Ciudadania y Fortalecimiento de Transparencia en el 

Gobierno; en sesiOn del 5 de octubre de 2020, RESUELVE: 1. Dar por recibida el Memorando No.3655-

SGSMYC-2020 de fecha 5 de octubre de 2020, suscrito por el Subgerente de Suministros, Materiales y 

Compras, donde rernite la recomendacien de Ia Comisien de Evaluacion pare adjudicar el proceso de 

Licitacion PUblica Nacional No.LPN-015-2020 "ADQUISICION DE POLIZA DE SEGURO DE VIDA PARA 

LOS EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" a la empresa 

Seguros Atlantida, S.A. por un monto consistente en DOCE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA MIL 

• OCHOCIENTOS SETENTA LEMPIRAS CON CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS (L12,780,870.56) en 

virtud de ser la oferta de menor precio y que cumple con lo solicitado en las Bases de LicitaciOn pare este 

proceso, contend° con el Visto Bueno segOn Certificacion C-026-2020 de fecha 5 de octubre de 2020, 

emitidas por el Comprador PI)blico Certificado Nemero CPC-0004 acreditado por Ia Oficina Normative de 

ContrataciOn y Adquisiciones del Estado (ONCAE) en cumplimiento al Reglamento Operativo de 

AcreditaciOn y Revocacion de CertificaciOn del Comprador PCiblico Certificado, asi mismo en 

cumplimiento a la Clausula 56 del Contrato Colectivo de Condiciones de Trabajo vigente IHSS-

SITRAIHSS, donde se establece que el Instituto mantendra en vigencia el seguro de vide colectivo para 

sus trabajadores. 2. Adjudicar Licitacion Publics Nacional No.LPN-015-2020 "ADQUISICION DE POLIZA 

DE SEGURO DE VIDA PARA LOS EMPLEADOS DEL INSTITUTO HONDURENO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS)" a la empresa Seguros Atlantida, S.A. por un monto consistente en DOCE MILLONES 

SETECIENTOS OCHENTA MIL OCHOCIENTOS SETENTA LEMPIRAS CON CINCUENTA Y SEIS 

CENTAVOS (L12,780,870.56) en virtud de ser la oferta de menor precio y que cumple con lo solicitado 

• en las Bases de LicitaciOn pare este proceso, contend° con el Visto Bueno segun Certificacien C-026-

2020 de fecha 5 de octubre de 2020, emitidas por el Comprador POblico Certificado Niimero CPC-0004 

acreditado por la Oficina Normative de Contratacidn y Adquisiciones del Estado (ONCAE) en 

cumplimiento al Reglamento Operativo de Acreditacion y Revocacian de Certificacien del Comprador 

Public° Certificado, asi mismo en cumplimiento a la Clausula 56 del Contrato Colectivo de Condiciones 

de Trabajo vigente IHSS-SITRAIHSS, donde se establece que el Instituto mantendra en vigencia el 

seguro de vida colectivo pare sus trabajadores. 3. Instruir a la Secretarla General para notificar Ia 

adjudicacion de la POblica Nacional LPN No.015-2020 asi: 3.1. Ala empresa Seguros Atlantida, S.A. 

conforme a lo aprobado en el resolutivo dos (2) de la presente Resolucion. 3.2. A la empresa 

Interemericana de Seguros, S.A. (Ficohsa Seguros) conform° al resulted° de la presente proceso de 

licitaciOn. 4. La erogacion quo resulte por la adjudicacion autorizada en la presente Resolucion sere 

imputable a Ia estructura presupuestaria del Regimen del Seguro de AtenciOn de la Salud del IHSS y 

distribuida a los dernas regimenes conforme a Ia metodologia de gastos administrativos aprobada, 5. 

Instruir al Director Ejecutivo Interino para que suscriba el contrato con Ia empresa Seguros Atlantida, S.A. 

conforme a lo indicado en el resolutivo dos (2) de la presente Resolucion. 6. Instruir a la Unidad de 

Asesoria Legal pare que proceda de inmediato a la elaboracion del contrato con la empresa adjudicada 

come a Its incited° en et reoo!utivc dos (2) de la presente Resolucion. 7. Instrufra is Sub-nerencia 

de Suministros, Materiales y Compras pars que proceda a remitir a la Oficina Normative de ContrataciOn 

y Adquisiciones del Estado (ONCAE) una copia electronica de la Certificacien C-026-2020 de fecha 5 de 

octubre de 2020, donde otorga Visto Bueno en su firma y sello, nemero correlativo y codificado por tipo 

de documento, a flies tardar diez (10) dies despues de ser otorgada, en cumplimiento al Articulo 5 del 
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Reglamento Operativo de Acreditacien y RevocaciOn de Certificacien del Comprador PUblico Certificado. 

8. Transcribir el numeral dos (2) y siete (7) de la presente Resolucien a la Sub Gerencia de Suministros, 

Materiales y Cameras pars los efectos correspondientes con el fin de ser remitido a la Oficina Normative 

de Contratacien y Adquisiciones del Estado (ONCAE). 9. Comunicar de la presente resolucien al Director 

Ejecutivo, Gerencia Administrative y Financiera, Sub Gerencia de Suministros, Materiales y Compras, 

Sub Gerencia de Presupuesto, Sub Gerencia de Recursos Humanos, Secretarla General y a la Unidad 

de Asesoria Legal, pare ios fines legates y administrativos quo correspondan. 10. La presente Resolucien 

es de ejecucion inmediata. F) VILMA C. MORALES M., Presidenta CI IHSS. F) ROBERTO CARLOS 

SALINAS, Miembro CI IHSS. F) GERMAN EDGARDO LEITZELAR V., Miembro CI IHSS. F) NINFA 

ROXANA MEDINA CASTRO, Jefe Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada Comision Interventora 

IHSS en Resolucien CI IHSS No.797/24-11-2015". 

Y pare los fines correspondiontos se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio Distrito 

Central, a los cinco dfas del mes de octubre del ano dos mil veinte. 

	

NI 	 cf4§TRO 

	

Jefe Unidad 	ormas y eguimient 	S y 

	

Comision Interventora en Resolucion CI IH 	17 	1 -2015 
Pient(Y 
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